
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  07/03/2023            Deliberazione n. 82 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
D.G.R. n°545 dell’11/04/2017 - Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 "Infrastrutture per la risorsa idrica " - 

D.G.R. n°2386 del 21/12/2018 - D.D.S. n° 404/075 del 24/12/2018. Lavori di “Sistemazione idraulica del 

Canale Ferrante ed adeguamento di n. 2 ponti in agro di San Severo”. Importo € 2.200.000,00.   

CUP: J12H18000350002. CIG: 9431364FC5. Dichiarazione di pubblica utilità. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4526 

del 01/03/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Ingegneria , dott. ing. Raffaele 

Fattibene,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele 

De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che:  

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°2386/2018, ha approvato il Programma 

Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da 

realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

 la Regione Puglia, con D.D.S. n°404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha 

ammesso a finanziamento n°16 interventi tra i quali ricade anche il progetto di “Sistemazione 

idraulica del Canale Ferrante ed adeguamento n. 2 ponti in agro di San Severo”, per l’importo 

complessivo di € 2.200.000,00; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1655 dello 04/03/2021 e con 

Determinazione Presidenziale n. 288 del 10/10/2022, ratificata con Delibera del consiglio di 

Amministrazione n. 265 del 25/10/2022, sono stati approvati, rispettivamente, il progetto definitivo 

ed il progetto esecutivo dell'opera, redatti dalla struttura tecnica dell'Ente e validati dal 

Responsabile unico del procedimento, Ing. Raffaele Fattibene, per l'importo di € 2.200.000,00, così 

distinto: 

A LAVORI EURO 

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 1.437.975,22 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima 19.155,26 

 Importo complessivo lavori 1.457.130,48 

 di cui €. 21.233,03 oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima)  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti 57.841,77 

B2 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 87.566,00 

B5 Spese generali 15% di A3 218.569,57 

 (di cui €. 189.426,96 (B3), pari al 13%, a favore del Consorzio e € 

29.142,61 (B4), pari al 2%, per accantonamento 113 del D.Lgs 50/2016) 

 

B6 Spese per commissioni giudicatrici 3.000.00 

B7 Spese per accertamenti di laboratorio 2.333,33 

B8 Spese per prove geotecniche 6.264,49 

B9 Spese professionali calcolo strutture 15.770,29 

B9a Spese professionali archeologo 20.979,00 

B10 I.V.A 22% (A3 +B6+B7+B8+B9+B9a) 330.545,07 

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne 742.869,52 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 2.200.000,0 

Atteso che questo Consorzio, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice dei lavori ex D.Lgs. 

50/2016, deve provvedere all'espletamento delle procedure di appalto, aggiudicazione e consegna dei 

lavori e ad ogni altra attività fino al collaudo e rendicontazione dell'opera, nonché a promuovere le 



procedure che consentano l'acquisizione della disponibilità delle aree interessate dai lavori oggetto di 

espropriazione; 

Dato atto che, con riferimento alle opere assentite in concessione dalla Regione Puglia, questo 

Consorzio è Autorità espropriante e, pertanto, titolare di tutti i poteri espropriativi sin dalla redazione 

dei relativi progetti, ai sensi dell'art. 9.6 della L.R. 22/02/2005, n. 3; 

Visti  gli avvisi dell'avvio del procedimento amministrativo, ai sensi degli artt. 7 e 8 L.241/90, 11 e 16 

d.p.r. 8/6/2001 n. 327, regolarmente notificati ai proprietari dei terreni interessati dall'opera di che 

trattasi, come desunti dagli atti catastali e riportati nel Piano Particellare di espropriazione; 

Rilevato che, nel termine di 30 giorni dal ricevimento delle predette comunicazioni, non sono 

pervenute a questo Consorzio osservazioni e/o opposizioni da parte dei predetti proprietari; 

Vista la Delibera del C.C. del Comune di San Severo n. 27 dello 09/05/2022 di approvazione del 

progetto ai soli fini urbanistici; 

Preso atto che l'approvazione del progetto, come innanzi deliberata dal Comune di San Severo, 

costituisce variante allo strumento urbanistico e apposizione del vincolo preordinato 

all'esproprio/asservimento, ai sensi dell'art. 8 L.R. 3/05; 

Ritenuto di dichiarare la pubblica utilità dell'opera, ai sensi degli artt. 12 e segg. d.p.r. 327/01, onde 

consentire la prosecuzione delle attività e l'emanazione dei provvedimenti preordinati  all'acquisizione 

delle aree interessate dai lavori; 

Visti gli artt. 12 d.p.r. 327/01 e 10 L.R. 3/05 e gli artt. 4.1 lett. b) e 5.5 L.R. 4/12;  

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di dichiarare, ai sensi dell'art. 12 d.p.r. 327/01, la pubblica utilità dell'opera di: “Sistemazione 

idraulica del Canale Ferrante ed adeguamento di n. 2 ponti in agro di San Severo” concessa in 

esecuzione e finanziata dalla Regione Puglia, giusta D.D.S. n°404/705 del 24/12/2018, per 

l’importo complessivo di € 2.200.000,00; 

 di demandare al competente Settore Espropri la prosecuzione delle procedure preordinate 

all'espropriazione degli immobili occorrenti per la realizzazione dell'opera, nel rispetto della 

normativa vigente in materia;  

 di dare atto che della data di efficacia del presente provvedimento sarà data notizia ai proprietari 

degli immobili interessati dall'opera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17.2 d.p.r. 327/01. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 13/03/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


